
ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  26 febbraio 2019  n.   5/19

L’anno 2019 ed oggi giorno 26 del mese di  febbraio, alle ore 10:00  , nella consueta sala di

riunione presso il Palazzo di Giustizia di Ascoli Piceno, si è riunito, il Consiglio dell’Ordine

degli Avvocati di Ascoli Piceno. Sono presenti i Sigg.ri Consiglieri

PIETROPAOLO Avv. Tommaso Consigliere Presente

TRAVAGLINI Avv. Paolo Consigliere Presente

CARBONE Avv. Daniela Consigliere Presente

CARDOLA Avv. Raffaella                        Consigliere                           Assente 

CATAPANO Avv. Antonio Consigliere Presente

DE ANGELIS Domenico Consigliere Presente

FIORAVANTI Avv. Valerio       Consigliere Presente 

GIRARDI Avv. Micaela Consigliere Presente

HOPPS Avv. Alessandra Consigliere Presente

LUCIDI Avv. Elisabetta      Consigliere          Presente

STIPA Avv. Davide Consigliere Presente

Il Presidente e il Segretario danno atto della regolarità della convocazione della seduta, per cui

si può deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

A) ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI:

Il Consiglio, vista l’ istanza e relativa documentazione presentata dal Dott.:

CIMARELLI  CAMILLA,  nata  03.03.1990  Tolentino  (MC)  con  studio  in  Ascoli

Piceno;

delibera

la sua iscrizione all’Albo degli avvocati con anzianità dalla presente delibera.

B) CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI

Il Consiglio, vista l’istanza presentata da:

- Dott.ssa RICCI CRISTIANA, nata il -OMISSIS- a San Benedetto del Tronto

(AP) e residente a Massignano;

delibera

la cancellazione della stessa dal Registro dei Praticanti Avvocati dalla data della

domanda del 20.02.2018

C) ISCRIZIONE ELENCO AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO

STATO:

1



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  26 febbraio 2019  n.   5/19

Il Consiglio,

vista l’ istanza presentata dall’Avvocato:

1. DI PASQUALE CRISTIANA,  nata  -OMISSIS-,  con studio in  San Benedetto del

Tronto (AP);

delibera

la sua iscrizione all’elenco degli Avvocati ammessi a patrocinare a spese dello Stato.

D) ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI:

Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dal Dott.:

1. LA VIGNA GIUSEPPE, nato -OMISSIS- e residente in Castorano (AP);

delibera

la sua iscrizione al  Registro dei Praticanti  Avvocati  con anzianità  dalla data della presente

delibera.   

E) ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI PER TRASFERIMENTO:

Il Consiglio, vista la istanza e relativa documentazione presentata dall’ Avvocato:

1. CAPOGRASSI ALESSANDRO, nato  -OMISSIS- con studio in San Benedetto

del Tronto (AP);

delibera

la sua iscrizione all’Albo degli avvocati con anzianità  dal 04.11.1993.

F) ISCRIZIONE ALBO SPECIALE AVVOCATI CASSAZIONISTI:

Il Consiglio, vista l’istanza di  comunicazione pervenuta dal CNF circa l’iscrizione all’Albo

dei Cassazionisti dell’ Avvocato:

1. PETRUCCI MARIA ELISA, nata -OMISSIS-;

DELIBERA

la loro iscrizione con anzianità 22.02.2019.

G) DOMANDA RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI DOTT.SSA DE 
BERARDINIS DALILA
Il Consiglio,

preso atto
della richiesta di riconoscimento di crediti formativi a seguito della frequenza ai corsi
del I° anno della Scuola di specializzazione per le Professioni Forensi  legali presso
l’Università degli Studi di Teramo,

delibera
di richiedere alla dott.ssa De Berardinis la documentazione attestante l’accreditamento
da parte del CNF dell’attività svolta presso SSPL dell’Università degli Studi di Teramo

2



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  26 febbraio 2019  n.   5/19

H)  DOMANDA RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI AVV.GIOVANNA 
ANDRULLI
Il Consiglio,

preso atto
della richiesta di compensazione di crediti formativi maturati nel 2017 presso il 
distretto del COA di Matera e caricati sul programma Riconosco del COA di Matera,

delibera
di  richiedere  all’avv.Giovanna Andrulli  l’attestazione cartacea  da parte  del  COA di
Matera comprovante la partecipazione ai suddetti corsi di formazione, facendo presente
fin da ora che potranno essere compensati dall’anno 2017 solo n5 crediti formativi.

I) PROPOSTA EVENTO FORMATIVO LEXTEL
Il Consiglio,

preso atto
della proposta della società Lextel circa l’organizzazione di un convegno sul seguente
argomento  :”le  regole  deontologiche  degli  avvocati  relative  ai  trattamenti  dei  dati
personali per far valere o difendere un diritto in sede giudiziaria”,

delibera
di  esprimere  parere  favorevole  alla  organizzazione  del  suddetto  convegno,
condizionando lo stesso alla fissazione dell’evento per il giorno 27 Maggio 2019.
da mandato al Tesoriere avv.Daniela Carbone di darne comunicazione al referente di
zona della Lextel.

J) REGOLAMENTO CONSIGLIO DELL’ORDINE-DISCUSSIONE E DECISIONI
IN MERITO
Prende la parola il Consigliere avv.Girardi, la quale fa presente di aver effettuato una
ricerca presso altri Consigli degli Ordini per verificare i regolamenti vigenti presso gli
stessi.
Il Consiglio,

incarica
il Presidente, il  Segretario ed il Consigliere avv.Girardi di predisporre una bozza di
regolamento da sottoporre all’approvazione del Consiglio nella prossima seduta.

K)  ISTITUZIONE CONSULTA ASSOCIAZIONI FORENSI-DISCUSSIONE E 
DECISIONI IN MERITO
Prende  la  parola  il  Consigliere  avv.De  Angelis  il  quale  rappresenta  come  tale
organismo sia presente in molti Consigli dell’Ordine ed abbia la valenza di coinvolgere
le associazioni forensi locali recependo le più svariate problematiche.
Il Consiglio,

dà mandato
al Consigliere avv.De Angelis, avv.Stipa ed il Tesoriere avv.Carbone di predisporre le
linee  direttive  per  la  costituzione  della  consulta  da  sottoporre  all’approvazione  del
prossimo Consiglio.

L)  SEGNALAZIONE DEL G.U.P. NEI CONFRONTI DELL’AVV.VANDOLINI-
DISCUSSIONE E DECISIONE IN MERITO

Il Consiglio,

3



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  26 febbraio 2019  n.   5/19

delibera
di segnalare per quanto di competenza la sentenza di assoluzione al CDD di Ancona ed
al locale Giudice Tutelare, e contemporaneamente di richiedere un parere al CNF circa
la  legittimità  di  possibili  azioni  e  provvedimenti  di  questo  COA  nei  confronti
dell’avv.Vandolini.
Delibera altresì di segnalare il caso all’Ufficio della locale Procura della Repubblica in
sede perché promuova se del caso eventuali  azioni dinanzi al Tribunale competente
finalizzata all’accertamento della capacità di intendere e di volere ai fini della capacità
di agire.

M)  DISTRUZIONE DOCUMENTI CARTACEI ANTERIORI AL 31/12/2007- 
ESAME PREVENTIVO E DECISIONI IN MERITO
Il Consiglio,

esaminato
il preventivo della LaPlaFerCart srl del 04/02/2019 relativa allo smaltimento ed alla
distruzione degli archivi riservati,

delibera
di approvare la spesa e di effettuare l’operazione nei prossimi giorni

N)  NOTA SPESE E COMPENSI PROFESSIONALI AVV.ORTENZI E 
AVV.ROMANUCCI
Il Consiglio,

delibera
di esaminare il presente ordine al prossimo Consiglio.

O)  PROTOCOLLI D’INTESA-DISCUSSIONE E DECISIONI IN MERITO
Il Consiglio,

tenuto conto
che  ad  oggi  sono  stati  posti  all’attenzione  del  Tribunale  il  protocollo  sulle  spese
straordinarie  in  ambito  di  separazione  personale  dei  coniugi  e  sulla  mediazione
delegata,

tenuto altresì conto
che appare necessario redigere e sottoporre all’attenzione del Tribunale un protocollo
d’intesa per la liquidazione standardizzata dei compensi in favore dei difensori di parte
ammesse al beneficio del patrocinio a spese dello Stato in materia civile, e di rivedere,
alla luce delle recenti  modifiche con l’introduzione del processo civile telematico,  i
protocolli d’intesa sullo svolgimento delle udienze civili e penali,

dà mandato
al Presidente, Segretario e Tesoriere di sollecitare il Presidente del Tribunale al fine di
dare  esecuzione  ai  protocolli  sulle  spese  straordinarie  in  ambito  di  separazione
personale  dei  coniugi  e  sulla  mediazione  delegata,  e  di  reperire  i  vecchi  protocolli
d’intesa sullo svolgimento delle udienze civili e penali al fine di portarli all’attenzione
del Consiglio,

dà altresì mandato
ai Consiglieri avv.Fioravanti, avv.Lucidi e avv.Hopps di esaminare e predisporre una
bozza da sottoporre al prossimo Consiglio.

P) PERSONALE SEGRETERIA ORDINE

4



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  26 febbraio 2019  n.   5/19

Il Consiglio,
stante la straordinaria necessità ed urgenza di provvedere alla assunzione di personale a
tempo  determinato  per  far  fronte  all’oggettiva  carenza  di  organico  determinata  da
malattia e ferie maturate,
All’unanimità  delibera  di  modificare  il  presente  ordine  del  giorno  aggiungendo

l’ulteriore punto: personale segreteria ordine.

Il Consiglio,

delibera

di   affidare  all'agenzia  interinale  Gigroup  la  selezione  e  la  stipula  del  contratto di

somministrazione per l’assunzione di personale a tempo determinato.

Q)  ORGANIZZAZIONE AULE UDIENZA GdP AP-DISCUSSIONE E DECISIONI

IN MERITO

Il Consiglio,

preso atto delle criticità che si verificano durante lo svolgimento delle udienze civili

presso il Giudice di Pace di Ascoli Piceno a causa della tenuta delle udienze presso i

locali posti in prossimità delle scale che comportano un assembramento poco decoroso,

incarica
il Presidente, Segretario e Tesoriere di verificare unitamente al Presidente del Tribunale

la possibilità di soluzioni che eliminino le suddette criticità.

R)  CAMERA  MEDIAZIONE  FAMILIARE-NOMINA  MEMBRI  CONSIGLIO

DIRETTIVO

Il Consiglio,

delibera

di nominare quali membri del Direttivo il Consigliere avv.Alessandra Hopps, avv.Paolo

Travaglini e l’avv.Raffaella Cardola.

delibera altresì

di posticipare la nomina del Responsabile  per la Mediazione Familiare  al  prossimo

Consiglio.

S)  ISTANZA  GP  n.250/18  AVV.BORSCI-DISCUSSIONE  E  DECISIONE  IN

MERITO

Il Consiglio,

5



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  26 febbraio 2019  n.   5/19

preso  atto  della  richiesta  avanzata  dall’avv.Borsci  circa  la  revoca  del  rigetto

dell’istanza  di  ammissione  al  gratuito  patrocinio,  tenuto  conto  dell’avvenuta

integrazione nei termini,

delibera

di revocare il provvedimento di rigetto e di ammettere l’istanza n.250/18.

Dispone di emettere separato provvedimento di ammissione.

T) VARIE ED EVENTUALI

1. APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E

PER LA TRASPARENZA

Il Consiglio,

stante la necessità di approvare il piano triennale di prevenzione, corruzione e per la

trasparenza,

delibera

di inserire all’ordine del giorno del prossimo consiglio l’approvazione del suddetto

piano,  dando mandato al  Presidente,  Segretario ed al  Consigliere  avv.Girardi  di

redigere un testo definitivo da sottoporre a questo Consiglio.

2. ISTANZA GRATUITO PATROCINIO N.56/19 e 58/19

Il Consiglio,

tenuto conto

che con delibera n.14/18 del 17/10/2018 ha deliberato di respingere le istanze di

ammissione al GP presentate dal sig.-OMISSIS-,

delibera

di rigettare le suddette istanze.

3) SOSPENSIONE ALBO AVVOCATI: 

Il Consiglio, 

vista  l’istanza  di  sospensione  presentata  dall’Avvocato  ROSANNA

QUARTAROLI in data 26.02.2019, 

delibera

di sospendere l’avv. Rosanna Quartaroli dall’albo degli Avvocati a far data da il

4.03.2019.

6



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del  26 febbraio 2019  n.   5/19

3. ISTANZE PER PATROCINIO A SPESE DELLO STATO   

- Il Consiglio,  esaminate le n.11  istanze e la relativa documentazione

delibera

di ammettere n. 9  istanze e di rigettare n. 2 istanze come da report allegato al presente verbale

e  sottoscritto  dal  Presidente  e  dal  Segretario;  dispone  di  emettere  separati  provvedimenti

relativi all’esito di ciascuna domanda di ammissione.

Alle ore  14:11  il Consiglio viene sciolto.

IL SEGRETARIO IL  PRESIDENTE

Avv.Paolo Travaglini Avv.Tommaso Pietropaolo

7


	la sua iscrizione all’Albo degli avvocati con anzianità dal 04.11.1993.
	IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
	Avv.Paolo Travaglini Avv.Tommaso Pietropaolo

